
     

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MAZZINI” 
Via Dell’Appetito, 120 

58019    PORTO SANTO STEFANO (GR) 
Distretto Scolastico n. 37 

 
Tel: 0564/818671 
Fax: 0564/811378 
E.Mail : gric81300b@istruzione.it 
E.Mail : gric81300b@pec.istruzione.it 
www.scuoleargentariogiglio.it 
Cod. Fiscale: 82002830535 
Cod. Meccanografico: GRIC81300B 
Cod.Univoco Ufficio: UFVPJX 
 
 
Prot. n.262/C14     Porto Santo Stefano, 25 gennaio 2016  
 

All’ALBO della Scuola 
Al sito web della scuola www.scuoleargentariogiglio.it  

Alle istituzioni scolastiche della provincia 
Agli atti  

 
 
OGGETTO : Bando di gara per l’affidamento del servi zio di Sportello d’ascolto e 
sostegno alla didattica anno scolastico 2015/16  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTI i bisogni formativi degli alunni; 
 
VISTO il Progetto PEZ e relativo finanziamento, predisposto nell’ambito del POF per l’a.s. 
2015/16 in cui è prevista la prosecuzione del servizio di Sportello di ascolto, consulenza e 
sostegno alla didattica; 
 
VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura 
professionale in possesso di specifiche competenze che consentano di assumere tale 
incarico; 
 
VISTO che l’art. 40 della legge 27/12/1997, n.449 consente la stipula di contratti di 
prestazione d’opera, con esperti per particolari attività ed insegnamenti, per l’ampliamento 
dell’offerta formativa; 
 
VISTI gli articoli 33,34,40 del D.I. 44/2001; 
 
VISTO l’art. 7, comma 6 del D.lgs n. 165 del 30/03/2001; 
 
VISTO l’art. 46 del Decreto Legge n. 112 del 25/06/2008, convertito in legge, con 
modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della legge 6 agosto 2008 n. 133; 
 



VISTO il parere n. 51/08 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica; 
 
INDICE 
 
La selezione per il reclutamento di un esperto esterno per la prosecuzione del servizio di 
Sportello di ascolto per gli alunni della scuola secondaria di primo grado con interventi 
nelle classi per favorire il benessere scolastico rivolto agli alunni. 
 

Tipologia e durata dell’incarico 
 
All’incaricato saranno attribuiti i seguenti compiti: 
 

• Attivare uno sportello di ascolto con modalità di accesso da parte degli alunni; 
• Prevenire il disagio scolastico; 
• Favorire la relazione docente-alunno; 
• Favorire la relazione genitore-figlio; 
• Fornire un sostegno al processo di formazione dell’identità; 
• Individuare situazioni problematiche. 

 
Le prestazioni in oggetto saranno svolte nel mese di marzo 2016 e si concluderanno entro 
il mese di aprile 2016, per un totale di 15 ore. 
 
Il compenso orario previsto è di € 40,00, omnicomprensivo di ogni genere previdenziale a 
carico dell’esperto e dello stato (IRPEF,IRAP,INPS,IVA) il compenso lordo dell’esperto è 
quindi variabile e determinabile, a seconda del regime fiscale e previdenziale a cui 
l’esperto è soggetto sulla base della vigente normativa. 
 
La relativa spesa graverà sul Progetto PEZ a.s. 2015/16, da liquidare dopo la conclusione 
dell’incarico dietro presentazione di una relazione sulle attività svolte, a ricevimento della 
fattura in formato elettronico o notula, in ogni caso, ad erogazione avvenuta alla scuola del 
finanziamento da parte dell’Amministrazione Comunale di Magliano in Toscana. 
 

Domanda di ammissione 
 
La domanda di ammissione dovrà essere presentata in carta semplice al Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo G. Mazzini – Via Dell’Appetito, 120 – Porto Santo 
Stefano (GR) e dovrà inoltre contenere la dichiarazione ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 
196/2003, di esprimere il proprio consenso al trattamento e alla comunicazione dei dati 
personali conferiti, con particolare riguardo a quelli definiti “sensibili” dell’art. 4, comma 1 
lettera d del D.Lgs 196/03 per le finalità e durata necessaria per gli adempimenti connessi 
alla prestazione lavorativa richiesta, allegando alla stessa il proprio curriculum 
professionale e dichiarando, sotto forma di autocertificazione, i titoli richiesti e i titoli 
valutabili. 
 
Si allegano i fac simili per la presentazione della candidatura e delle dichiarazioni. 
 
La domanda dovrà pervenire all’ufficio di segreteria Via dell’Appetito, 120 Porto Santo 
Stefano, in busta chiusa, controfirmata sui lembi di chiusura, e con in calce la dicitura 
“candidatura per l’affidamento del servizio di Sportello d’ascolto e Sostegno alla didattica 
anno scolastico 2015/2016” entro le ore 12.00 del 20 febbraio 2016 (non fa fede il timbro 
postale). 
 
Si procederà alla nomina anche nel caso di una sola domanda pervenuta purchè valida. 
 



Requisiti per l’ammissione 
 
I candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 
 

• Cittadinanza italiana, ovvero cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione 
Europea; 

• Godimento dei diritti civili e politici, per i cittadini stranieri godere dei diritti civili e 
politici negli stati di appartenenza o di provenienza; 

• Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ; 

• Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
• Idoneità fisica all’esercizio della funzione richiesta: 
• Diploma di Laurea Magistrale in Psicologia; 
• Iscrizione all’Albo degli Psicologi. 

 
Si provvederà alla stipula del contratto di prestazione d’opera, tenendo conto delle 
seguenti priorità: 
- Master di II livello in Psicologia scolastica e Disturbi dell’Apprendimento  punti 1 
(fino ad un massimo di 2 punti) 
- Partecipazione a corsi/seminari/convegni, di durata non inferiore ad otto ore, di 
formazione/aggiornamento, su tematiche inerenti le disabilità e l’integrazione degli alunni 
(disturbi specifici di apprendimento, iperattività, apprendimento cooperativo e per 
education, bisogni educativi speciali, comunicazione aumentativi )   punti 0,5 
(fino ad un massimo di punti due) 
- Per la partecipazione a corsi/seminari/convegni, di durata non inferiore ad otto ore, come 
formatore su tematiche inerenti le disabilità e l’integrazione degli alunni (disturbi specifici di 
apprendimento, iperattività, apprendimento cooperativo e peer education, bisogni educativi 
speciali, comunicazione aumentativi)       punti 0,5 
fino ad un massimo di punti due 
Verranno valutate, inoltre: 
- esperienze lavorative maturate presso l’I.C. G. Mazzini per lo Sportello d’ascolto                                
               punti 2   
- esperienze lavorative maturate in Istituti Scolastici per lo Sportello d’ascolto        punti 0,5   
per ogni anno scolastico fino ad un massimo di punti due  
 

Valutazione 
 
L’apertura delle buste sarà effettuata in seduta pubblica in data 22 febbraio 2016 ore 
12.30 alla presenza dei componenti della commissione. 
 
La Commissione, nominata dal Dirigente Scolastico, procederà, in seduta riservata, alla 
valutazione della documentazione presentata. Verranno quindi prese in considerazione 
solo le offerte dei concorrenti in regola con la documentazione richiesta. 
 
L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 
domanda pervenuta pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 
 
Gli aspiranti dipendenti della P.A. o di altre amministrazioni dovranno essere autorizzati e 
la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 
 
L’incarico non costituisce rapporto di impiego bensì una prestazione autonoma 
occasionale per servizi professionali. 
 
 



Pubblicazione graduatoria 
 
All’esito della valutazione dei titoli verrà pubblicata la graduatoria provvisoria sul sito 
istituzionale. 
 
Entro cinque giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria i candidati potranno 
far pervenire all’indirizzo mail gric81300b@istruzione.it  eventuali osservazioni o richieste 
di rettifica del punteggio. 
 
Trascorsi cinque giorni la graduatoria diventa definitiva. 
 
In caso di parità di punteggio, verrà preferito il candidato che ha già collaborato con il 
nostro istituto, in caso di ulteriore parità si procederà al sorteggio. 
 
E’ facoltà dell’Istituto procedere all’affidamento dell’incarico anche nel caso di 
presentazione di una sola domanda. 
 
La graduatoria così formulata è valida per l’intero anno scolastico. Qualora l’Istituzione 
Scolastica debba realizzare ulteriori interventi didattici, che richiedano le stesse 
professionalità previste nel presente bando, si riserva la possibilità di attingere alla 
graduatoria redatta ai sensi del presente articolo proponendo la stipula del contratto agli 
esperti secondo l’ordine di graduatoria. 
 

Decadenza 
 
Coloro che, entro il termine comunicato dall’Istituto, non sottoscrivano il contratto, anche 
per ragioni di salute o cause di forza maggiore, decadono dal diritto all’affidamento 
dell’incarico. 
 
Trattamento dati personali e disposizioni finali 
 

- Ai sensi e per gli effetti della Legge 196/2003 i dati personali forniti dagli interessati 
saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 
all’espletamento della procedura in oggetto. Titolare del trattamento è la Dott.ssa 
Rosa Tantulli. 

- Per quanto non previsto nel presente bando si fa rinvio alla vigente normativa 
nazionale e comunitaria. 

- Il presente avviso è pubblicato all’Albo e sul sito web dell’Istituto 
www.scuoleargentariogiglio.it  . 

 
Per eventuali chiarimenti sul presente bando contattare la D.S.G.A. Sig.ra Caterina 
Gaggero al n. di tel. 0564818671 . 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Rosa Tantulli 

(Firma sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lvo n. 39/1993) 

 
              


